Not. 3. Inter onera, quæ imponi possunt alteri, ut notatur L. 18. ff. de Verb. signif. quædam esse *merè personalia*, quæ personis tantum iisque subditis, sine ordine, seu respectu ad bona patrimonialia, imponuntur: Cuiusmodi onus merè personale est, v. g. *capitatio civium*, id est, *certa exactio a singulis capitibus*, sive personis, sine respectu ad bona patrimonii, quæ imponuntur etiam illis subditis, qui nulla bona immobilia habent in territorio Principis imponentis, L. unica, C. de Capit. civium, quædam *merè realia*, quæ sine respectu ad personæ qualitatem, sunt imposita ipsis rebus, seu bonis tantum, sive bonis propter bona, eisque iure perpetuo secundum se inhærent, & inseparabiliter ea comitantur, adeoque perpetua, & invariabilia sunt, ita, ut tamdiu durant, quamdiu durant res ipsæ, quibus inhærent. Et tale onus merè reale im-

imponi potest à quolibet, etiam privato Domino, rei suæ v.g. domui, vel fundo, per pactum, seu contractum censualem, feudalem, vel emphyteuticum; nam quilibet est rei suæ moderator, & arbiter L. in re 21. ff. mandat quædam demum mixta, quæ personis imponenti subjectis imponuntur cum ordine, ac respectu ad bona, quæ possident, sive personis pro modo facultatum, ita, ut immediate ipsis personis subditis, mediate vero, & consequenter etiam ipsis bonis, sive personis propter res, seu bona, imponantur, juxta L. *Rescripto*, 6. §. fin. ff. de muner. & honor. quæ ex infra dicendis magis patebunt; his præmissis:

3796 *ad* Communis tenet bona Ecclesiastica primæ classis (in n. 3794.) debere esse libera à tributis, vectigalibus, & quibuscumque actionibus, quæ à potestate seculari imponuntur; tum quia sunt res fructiferæ aliquorum proventuum temporalium, neque habent ullum temporel nsum, seu commoditatem pretio estimabilem: sed tantum ipsum sacram, ad quem specialiter sunt destinatae, ideoque ad usus humanos, & profanos amplius applicari non possunt, juxta c. que semel. 4. cap. 19. q. 3. t. *Ligna* 38. djs. t. de consecr. Suarez. tib. 4. de defens. fidei Cathol. c. 19. n. 2. de his, quæ sunt secundæ classis, dicendum pariter, juxta limitationes à n. 3799, ea exempta esse à potestate seculari, & consequenter etiam à tributis secularibus; cum talium bonorum administratio, dispositio, & applicatio ad Ecclesiar. Prælatos, & non ad世俗ares potestates pertinere possit. Suarez. cit. l. 4. c. 17. n. 6. & c. 18. n. 7. & 2. seqq. Layman. l. 4. tr. 9. c. 6. n. 1. Not. autem, nos hic loqui de oneribus mere realibus, quæ imponi coetero-quin solent subditis à Principibus, & Magistratibus Laicis, adeoque non de illis, quæ debentur summo Pontifici, locorum Ordinariis, ac Prælatis Ecclesiasticis inferioribus ex dispositione sacrorum Canonum; de quibus jam actum est supra.

3797 Ad hoc recte exponentum not. 4. hic sermonem esse de immunitate Ecclesiastica, non ea, quæ est de Asylo Ecclesiastico, sed illa, quæ explicat exemptionem, & ius, vi cuius Ecclesiæ, per-

sonæ Ecclesiasticae, ac earum bona eximmuntur, seu liberantur à praefundis oneribus, vel etiam obeundis officiis secularibus, & subjectione, relatè ad Laicum Superiorum, quo nomine veniunt solum exemptiones illæ, quæ toti statui clericali, vel omnibus locis, aliusque rebus Deo particulariter dicatis, communes sunt, ut notavimus lib. 1. *decret.* à n. 616.

Igitur, vi harum exemptionum Clerici, & Regularis exempti sunt 1. à civilibus Principum secularium legibus, & statutis; ut ostendimus eod. lib. 1. a. n. 616. sive concernant ipsis personas, sive res, & bona illarum, ut ibid. à 617. probavimus ex utroque iure, non modò directè, sed etiam indirectè, quamvis concedi possit Clericos, & Regularis ad ea, quæ legibus civilibus in mere temporalibus præscripta, & omnibus civibus communia sunt, nec dedecent eorum statum, nec laedunt eorum privilegia, obligari, at non directè in vi legis civilis (nam ad hoc nulla Laicis potestas attributa est) sed solum indirectè, nimis in vi legis naturalis, & divina, qua pars quælibet, secundum rationem statis sui, tenetur procurare bonum totius, ut ostendimus cit. l. 1. à n. 624. Hinc ista exemptione Clericorum, & Regularium, tam quoad personas, quam ipsarum bona, immixto restringitur ad sola pure spiritualia, juxta ibid. dicta n. 627. ubi etiam contraria dissolvimus.

In ea porrò quæstione (an bonis 3799 temporalibus, quæ sunt Ecclesiastica, imponi possint potestate Laica onera, vel tributa mere realia, vel etiam mixta, & similia?) lib. 1. à n. 654. respondimus, posse illa, quæ sunt certa, & invariabilia, iisque bonis incumbebant, antequam ad Ecclesias, & personas Ecclesiasticas pervenerunt; sic enim res in eas transiit cum onere affixo ipsi rei, ut ostendimus loc. cit. securus est de novis oneribus, & tributis imponendis, postquam transiverunt in dominium Ecclesiarum, & personarum Ecclesiasticarum; tunc enim sunt extra potestatem dominorum temporalium, ut ibid. ostendimus, & quæ in favorem suum afferunt Laici, à n. 656. refutavimus, præsentim ea, quæ desumunt à

com-

communi ipsorum refugio (quod in plurimis satis malè usurpatur) quia jam est sic consuetum, & praxis; hoc enim saepe solum significat, quid fiat? non autem, quid fieri debeat? de quo controvertitur; V. inibi dicta à n. 655. & 664.

## ARTICULUS V.

De Immunitate personali.

**N**on agimus hic de privilegio Clericali, quod dicitur *fori & canonis*, de hoc enim tractavimus lib. 2. tit. 2. de foro competente; ubi etiam expressum, quid requiratur, ut Clerici gaudent ejusmodi privilegio? an ei renunciare possint? an, & qualiter amittant? recuperent? Quæstio nunc est, an Clerici, vel Regulares, exempti sint a tributis mere personalibus, quæ per capita, juxta personarum numerum, sine respectu ad bona, imponuntur, cujusmodi est census, seu tributum *capitulationis*, juxta tit. *Cod. de Capitatu*. *Civium lib. II.* Ante resolut. not. etiam in casu, quo aliquando ex certis causis, à personis Ecclesiasticis, tam secularibus, quam Regularibus, sunt quædam contributiones extraordinariae, vel novæ, id non posse licet fieri vel à dantibus, vel ab exigentibus, nisi servatis certis conditionibus, cum nec Laicis, nec Ecclesiasticis contravenire liceat his, quæ pro tuenda immunitate, ac libertate Ecclesiastica, constituta sunt ab Ecclesia.